QVVM hoc modo pax illa domestica ex sententia maiorum nostrorum ipsam domum tutam reddie ab omni impetu: in primis securitatem praefat iis personis, in quarum saudorem sanctitas aedibus est adsignata. Consistit illa partim in iuribus, speciatim iis, qui eiusmodi aedes inhabitant, competentibus; partim in iure ἀστικαῖ, omnibus illis utili, qui in istas configunt. Si primum ad illa commoda respicimus, quae ex sanctitate aedium illarum domini adipiscuntur: pace ante omnia fruuntur domestica, vbi illos fertos teatos ab omni vitae periculo conseruat; nec aliud obtinet, si flagitium quoque commiserint, ob quod impune aliquoquin sunt necandi, ut clare ex iis constat, quae iubent SAXONES aequae ac FRISII, quum illi dicunt \*): qui hominem propter faidam in propria domo occiderit, capite puniatur; hi autem \*\*): homo faidofus pacem habeat in ecclesia, in domo sua, ad ecclesiam eundo, de ecclesia redeundo; ad placitum eundo, de placito redeundo, qui hanc pacem effregerit et hominem occiderit, xxx solidos componat. Neque vero minus quaenam iniuriae longe grauiore poena coercentur, si domino aedium in iis inferuntur ideoque non potest fieri; quin pax domestica

\*\*\*\*) not. ad C. C. C. aur 159. p.      \*\*) adit. sapient. tit. I. p. 110. ed.  
350.      GÄRTNERI.

\* ) leg. Saxon. tit III. §. 4. p. 51.

ca istum ab hiis tatos praestet. Prohibent hanc in rem statuta CASSELANA \*\*\*)) omnem violentam impeditonem, domino aedium inferendam; idem vero sit in iuribus municipalibus HALENSIBVS aequae ac GERANIS; ea tamen ratione, ut alia loquendi formula vtantur HALENSES; alia autem GERANL. Quum illi haec proferunt \*\*\*\*)): vnd quem daruber jemant in sein Haus bey tage oder bey Nacht, heimlich oder offenbahr, der ihme oder sein Gesinde wollte arges warten; hi rem eamdem ita significant \*): es sol Nijemand — einen Burger in Jeinen Huß oder vier pfaelen mit einigerley unrechter That nicht anfertigen. Quum verbum anfertigen aequae ac loquendi formula: arges warten vnam eamdemque sustineret rationem, ac in primis anfertigen impedire aliquem denotaret, vt ex legibus antiquis GOSLARIENSIBVS \*\*)) MVHLHVSINIS \*\*\*)) aequae ac BRVNSVICENSIRVS \*\*\*\*)) luce clarius constat: imprimis quilibet cauere debet, ne quis alteri in domo sua iniurias inferat reales; nihil tamen minus verbales quoque sunt interdictae. STADENSES \*), HADELENSES \*\*), HAMBVRGENSES \*\*\*)) atque AVGVSTANI \*\*\*\*)) realium saltem iniuriarum mentionem faciunt; HALENSES \*) autem earum quoque meminerunt, quae verbis solent peragi: der ihme oder sein Gesinde wollte arges warten, an Leibe oder an Gute, mit Worten oder mit Wergken. Efficit tandem sanctitas, aedibus tributa, vt quarumdam in cuiusdam iuribus nuncius publicis, ciues ex aedibus suis in ipsi vocare sit interdictum hoc que

\*\*)) in KVCHENBECKERI anal. Hass. coll. IV. p. 263.

\*\*\*)) apud GRASSHOFIVM, in antiquit. Mulhus. p. 232.

\*\*\*\*)) apud DRETHAVPTIVM in der ausführlichen Beschreibung des Saalcreyser, tom. I. p. 316.

\*) part. x. et I. p. 92, ed. DE GROTHAVS.

\*) aut 35. tom. II. der permisch- gen Beyträge zum deutschen Recht, p. 87.

\*\*) part. II. zit. V. in PUFENDORFIU obf. iuris uniuersi, tom. I. p. 49.

\*\*) in leg. Gorlariensibus, num. 16. tom. III. script. rer. Brunfuc. LEIENITII, p. 458.

\*\*\*)) apud WESTPHALEN, tom. IV. mon. rer. medit. p. 3015.

\*\*) apud LEIENITIVM, loc. memor. p. 435.

\*\*\*\*)) cap. 184. tom. IV. der versch. Beyträge, p. 192.

\*) loc. memorat.

que nomine in primis est memoranda sanctio ORLAMUNDA-  
NA \*\*): auch sal kein Landknecht adir bottel kein gebot thun  
in keyns Burgers haus; praeterea autem silentio haud omi-  
tendum est asylum, quod quilibet in sua domo habet pro se  
omnibusque iis, qui in illas confugiunt. Illud iam  
FRISII \*\*\* ) haud obscure significabant, quum eiuslibet  
domum cum ecclesia compararent, verum tamen documen-  
ta eiusdem rei evidentiora nobis praebent aliae leges.  
In CASSELANIS \*\*\*\*) statutis haec legimus: *si quis*  
*forte per aliquem prouocatus aut ebrius; vel naturali furore*  
*repletus, sanguinem eiusquam effuderit, aut quemicunque*  
*interfecerit et locum congreffionis euadens in domo sua se rece-  
pit; vel si in domum alicuius ciuis fugerit ab omni violentia*  
*impeditio securum esse volumus.* Cum iis conueniant, quae  
in diplomate Ottonis, ducis Brunswicensis ciuitati GEMVN-  
DEN \*) anno ccccxxxvi concessio, sunt cauta: *item, si quis in*  
*ciuitate conciuem suum occiderit, siue etiam alienum et factio-*  
*bomicidii in domum propriam venerit, pacem ad sex hebdoma-  
des obtinebit et si intra terminum nominatum reus componere*  
*non potuerit, ipso remoto vxor eius et paruuli cum firma pace*  
*intra ciuitatem per annum manebunt et si compositum non fue-  
rit, saluis omnibus bonis suis exhibunt, postquam annus fuerit*  
*euolutus; alia autem charta, ciuitati Holzmunstensi data, haec*  
*continetur \*\*): vnuisque profugus habebit pacem in domo*  
*sua; nisi iudicio iusto extraclusus.* Qua ratione sit extrahendus,  
haud docetur; verum tamen illud discimus ex statutis ORLA-  
MUNDANIS \*\*), quae sequentem exhibit sanctionem, profecto  
memoratu dignam: *Item gesche eynt ad in eyns burgers huse, oder*  
*wiche eyn thauerter in eyns burgers huse, so magk der richter nach*  
*folgen vor die thur daſelbift, falber denn bencke setzin und ynge-  
richte bestellin vnd den theter vß deß burgers huse gewynne mit*  
*gerichtes vnd rechte.*

## B

QVVM

\*\*) tom. II. der vermischten Bey- von der Hess. Erbhoefenmern in do-  
träge, p. 72. cum. p. 9.

\*\*\*) loc. mem.

\*\*\*\*) loc. citrat.

\*) in KYCHENBECKER tract.

\*\*) apud HALTAUSIUM in

glossario, tom. I. p. 843.

\*\*\*) loc. cit.

QVM tam diuersatione sanctitas illa aedium sese ostendit, vario quoque modo illa secundum maiorum nostrorum principia violari potest; vbi autem illud euenit, committitur ein *Hausfriedensbruch*, die *Heimsuchung*, crimen, quod grauissima coercendum erat poena. Eam nonnunquam fuisse capitale, discimus ex legibus SAXONVM \*\*\*\*) iure antiquo SVERINENSI \*); neque minus statutis CELLENSIBVS \*\*) ac BRVNSVICENSIBVS \*\*\*) quibus quoque DITMARVM \*\*\*\*) iungere possumus; alii vero mitiores fuerunt. Qum iam quondam FRISII aeque ac BAIVARI\*) mulcta, quadam facinus hoc coercerent, hac in re sequuti illos sunt ARGENTORATENSES \*\*), SPIRENSES \*\*) ac HADELENSES \*\*\*\*). GOSLARIENSES \*) hominem, qui semel pacem violasset domesticam, ea quoque indignum declarabat: MVHLHVSANI \*\*) autem, HAMBVRGENSES \*\*\*) ac STADENSES \*\*\*\*) distinguebant, vtrum is, qui pacem domesticam violasset, in ipsis aedibus, quibus flagitium commiserat; an extra eas sit captus et solum eum temeritatem suam morte luere voleant, si statim retentus fuerit in domo eius a hospite.

HAEC sunt praecepta maiorum nostrorum de pace domestica; ea vero nostra aetate haud penitus sunt abrogata, quumque vel minimum violatio eius poena arbitria coherenti solet, et delictum cum illa coniunctum, ideo, quod simul secu-

\*\*\*\*) loc. laud.

\*) apud WESTPHALEN, tom. IIII. monum. ineditior, p. 641.

\*\*) apud LEIBNITIVM, tom. IIII. script. rer. Brunsvicensium, p. 45. 83.

\*\*\*) apud EVMDEM, loc. mem. p. 435.

\*\*\*\*) Lib. VII. p. 402.

\*) loc. cit.

\*\*) apud SCHILTERVM in nor. ad KOENIGHOVII Elfass. Chronic. p. 704.

\*\*\*\*) apud CHRIST. LEHMAN. NVM, in chronic. Spir. libr. II. cap. 16. p. 285.

\*\*) stat. part. IV. tit. V. apud FVENDOREIVM, tom. I. obs. iur. uniu. p. 49.

\*) apud LEIBNITIVM loc. cit.

\*\*) statut. Mublbusan. antiquis, in BENIAM. CHRIST. GRASSHO. FIT comment. de orig. arque antiquit. S. R. I. ciu. Mollnhsue, p. 234.

\*\*\*\*) loc. laud.

\*\*\*\*) loc. memoras.

securitas haec sit turbata, grauius punitur \*), illam adhuc obainere, iure adfirmo. Ego vero iam ad principem huius scriptoris partem peruenio atque solemne illud certamen in-dico, quo'

PRAENOBISSIMVS IVRIVM CANDIDATVS  
IO. ERNEST. BERNH. EMMINGHAVS,

IENENSIS,

viam sibi parabit, ad adipiscendos honores, ipsi ab illustri iuriisconsultorum ordine decretos. Quum sequentibus verbis rationem nobis reddiderit temporis, inhauriendis legitimis disciplinis ab ipso consumti:

**E**GO IOANNES ERNESTVS BERNH. EMMINGHAVS primum hanc lucem adspexi Ienae, die x. Ianuarii anno MDCCLII. Patrem habui THEOD. GEORG. GVIL. EMMINGHAVS, Iuris viriusque Doctor et in hac Academia Professorem publicum; auum IOANN. DAN. EMMINGHAVS, Comitus Saynensis antistitem supremum, et concionatorem aulicum; matrem vero omni pietatis cultu prosequor, DOROTHEAM HENRICAM, IOANNIS BERNHARDI WIEDEBURGII, consiliarii quandam ecclesiastici et in hac musarum sede Philosophiae et Matheos Professoris, filiam. Quod a primis fere incunabulis cognitionis humanae rudimentis et religionis christianaee principiis sum initiatuus, id pia mente optimis parentibus acceptum refero. Vix autem in eo eram, ut primas scientiarum lineas capere posset ingenium, quum pater summe deuenerandus, morte satis praematura mihi eriperetur. Reflabat tunc mater dilectissima, quae omnem proinde curam et operam in eo collocauit, ut dignum me redderet, aliquando orbis literati municipem. Quare primum domesicorum instructorum discipline traditus sum, donec anno aetatis duodecimo praefatissimus cognatus, Summe Reuerendus IO. CHRIST. BLASCHE idoneum me iudicabat, qui publica eius institutione vii possim. Deinceps per aliquot annos ex huius viri meritissimi opera et informacione in litteris, quae ad humanitatem pertinent, magnos profecto fructus percepi, nec unquam memoriam meam excidet, quanta in me sint eiusdem praeciarissima merita. Ipso demum suadente, ad aliora satis praeparatus et iam antea, a Viro Perillustri, ACHATIO LVDOV. CAROLO SCHMIDIO, Serenissimi Vinariensis Cancellario, tunc Academiae fasces tenente, in numerum ciuitum Academicorum receptus, ad studium iuridicum accessi, et primum quidem litteris philosophicis me

B. 2

im-

\*) CHRIST. COLERVS, decif. LEYSERVS. spec. DYC et V. C. 104  
155. DAN. MOLLERVS ad const. CHRIST. ROCH element. iuris criminal. lib. II. cap. L. p. 445.  
XLVI, pars. IV. BENED. CARPO-  
VIVS part. IV. const. 13. aef. AVG.

invenientium esse, duxi. Itaque collegium *historiae statuum* viri quoniam filii, IOACH. ERDMANN. SCHMIDII, cuius memoria ab omnibus celebratur, et praedictiones beati IAC. RAVII, Iurium Professoris, dum viveret, celeberrimi, in *Iure naturali* frequentauit, quem tamen post mortem, cons. SALZMANNVM idem explicantem audiui; principia *Matheseos et Physicam* me docuit auunculus maxime deuenrandus, III. WIEDEBURG, *Logicam* Summe Reuerendus POLZIVS. Posthaec disciplinis Iuris ciuilis interesse inchoauit, et III. IOANN. LVD. SCHMIDIVM, *Infusione*, ill. autem WALCHIVM, praefidem et fautorum summis honoribus prosequendum, *Ius Germanicum*, *Canonicum*, *cambiale et artum ex actis reverendi traditentem*, audiui; itidem in *Iure canonico*, *Excellentissimum SCHEIDEMANTEL*, et in *Iure publico laudarum* IOACH. ERDMANN. SCHMIDIVM, praecoptorem habui. Non sine insigni etiam emolumento gausus sum in institutione Perill. HELFELDII, *Iurisprudentiam forensem* STRUVIANAM, *Pandectar*, *Ius feudale et criminali* explicantis, et generosissimi de SCHELLWITZ principia *praeceps iudicariae* docentis. Omnis hisce praecellentissimis doctribus, multis nominibus me obstrictum esse, gratissima mente profiteor; nec possum; quin publice hic declarem, quantum debeam conatus auunculi semper post colendi, consult. CHRIST. IVST. WIEDEBURGI, praefecture Alstadensis iuri dicundo praepositi, qui eximiam in me instituendo curam posuit. Peraucto tandem cursu academico, insignis mihi animum intravit cupido, exoticarum regionum visitatione a typiorem mihi rerum humanarum cognitionem acquirendi, quare eo faciliorem me praebebam, prouinciam morum gubernatoris, generosissimorum ac illusterrimorum quorundam Liuonenium inueni mihi delatanum accipiendo. Per sex fere annos hoc munere functus, consilium iterum cepi ad patrios lares redeundi, et ab inclyto Iurisconsultorum ordine ad examina confuta benevolentem admisus, omni, quae decet, obseruantia petui, ut me summis in iure honoribus adornare velint. non potuit fieri; quin nobis magnam commoueret expectationem progressionum quas in iure fecit. Eam omnino feliciter expletuit in vitroque examine. Quumque nihil restat, quam ut meis sub auspiciis disputationem suam inaugaram de *femina mutuum contrabente beneficiorum muliebrium* experte castina luce defendat: publice id significo ac simul MAGNIFICVM ACADEMIAE PRORECTORUM, PATRES VENERANDOS, HOSPITES OMNIVM ORDINVM HONORATISSIMOS AC GENEROSSIIMOS et NOBILISSIMOS COMMILITONES meo meique ordinis nomine rogo ac contendo, vt actum hunc benigne praesentia sua condecorare velint. P.P. d. XIX.  
 Jun. anno post repar. salutem CIOIOCLXXVIII.